
 

 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  
(Provincia di Grosseto) 

  
  
  
                                           DETERMINA N° 262 DEL 25/03/2015 
  
  
  
OGGETTO: PERIODICO ISTITUZIONALE DENOMINATO  CASTIGLIONE X 4 CON 
BURIANO, PUNTA ALA, TIRLI E VETULONIA 2105/2016:  DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.   

  
 
                                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                                                               ---===oooOooo===--- 
  
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 25/03/2015 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Lì 25/03/2015 
 
 
  
Ufficio proponente:  SEGRETERIA 
  
  
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

 
  Proposta di determina n° 42 del 24/03/2015 
  Proponente: SEGRETERIA 
  Oggetto: PERIODICO ISTITUZIONALE DENOMINATO  CASTIGLIONE X 4 CON 
BURIANO, PUNTA ALA, TIRLI E VETULONIA 2105/2016: DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.   
  

  
IL RESPONSABILE 

  

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

- Vista la deliberazione del C.C. n. 10 del 20/02/2014, esecutiva, che approva il Bilancio di 
previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 
2014/2016; 

- Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 24 dicembre 2014 che differisce al 31 marzo 2015 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali per l'anno 2015; 

- Richiamato il terzo comma dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 disciplinante l’esercizio 
provvisorio;  

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 
- Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 06.02.2015, tra l’altro, si disponeva di 
individuare un soggetto affidatario in grado di offrire un  servizio di realizzazione e diffusione del 
periodico istituzionale comunale denominato “CASTIGLIONE X 4 CON BURIANO, PUNTA 
ALA, TIRLI E VETULONIA” per un corrispettivo totale presunto pari ad €. 28.500,00, escluso 
IVA, da imputarsi al cap 72.01 int.: 1.01.01.03, fino alla scadenza del mandato sindacale, dando 
mandato al competente Responsabile per l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari 
all’attuazione di tale servizio; 
 
- Visto che con determinazione n. 129 del 18.02.2015 si disponeva, tra l’altro: 

• di avviare la procedura concorrenziale per l’affidamento del servizio di realizzazione e 
diffusione del periodico istituzionale comunale denominato “CASTIGLIONE X 4 CON 
BURIANO, PUNTA ALA, TIRLI E VETULONIA”, secondo le modalità e le  
caratteristiche indicate nel capitolato speciale di appalto e nel disciplinare allegati a parte 
integrante sostanziale del presente atto; 

• di stabilire che il soggetto affidatario verrà individuato sulla piattaforma e-procurement 
S.T.A.R.T., messa a disposizione dalla Regione Toscana, invitando tutti i soggetti iscritti 
alla categoria merceologica di riferimento;  

• di dare atto che il valore del servizio è di 23.000,00 oltre Iva e, pertanto un importo totale 
complessivo massimo di € 26.000,00 circa da imputarsi per € 19.000,00 al cap 72.01 int.: 
1.01.01.03 del bilancio 2015 in corso di formazione e per la restante somma di € 7.000,00 al 
cap 72.01 int.: 1.01.01.03 del bilancio pluriennale 2015 – 2017 per l’esercizio finanziario 
2016 si provvederà all’impegno con successivo atto a seguito di approvazione del Bilancio; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

• di dare atto che si provvederà alla precisazione del suddetto impegno spesa con al 
determinazione di aggiudicazione provvisoria del servizio sopra descritto; 

• di approvare il capitolato speciale di appalto e nel disciplinare, allegati a parte integrante e 
sostanziale del presente atto, recanti la disciplina di dettaglio inerente all’oggetto e alle 
modalità di espletamento del servizio da affidare; 

 
- Viste le offerte pervenute sulla piattaforma START nonché il punteggio complessivo assegnato 
alle ditte ammesse ed il relativo verbale di gara afferente l’affidamento del servizio di realizzazione 
e diffusione  del periodico istituzionale comunale in parola, secondo le caratteristiche elencate negli 
atti di cui sopra;  
 
- Dato atto che dal suddetto verbale risulta che la ditta che ha riportato il punteggio più alto è la 
ARTI GRAFICHE MARIO E GRAZIELLA PEZZINI di Cristina e Stefania Menichelli SNC con 
sede legale in  Via N. Pisano 76/I (trav. via Menconi) 76/I - LUCCA P.IVA:  00406310466, alla 
quale è stato assegnato un punteggio complessivo di 70; 
 
- Considerato, tuttavia, che in sede di verifica delle dichiarazioni prodotte e degli impegni assunti 
dall’offerente con la sottoscrizione del capitolato di gara, l’Ufficio ha riscontrato che l’offerta 
presentata era incompleta in quanto, come dalla stessa dichiarato con comunicazione pervenuta a 
mezzo mail e tramite la piattaforma S.T.A.R.T. in data 05.03.2015, non comprendeva l’assunzione 
a proprio carico delle spese relative alla distribuzione del periodico, così come richiesto dagli artt. 1 
e 4 del capitolato speciale d’appalto; 
 
- Ritenuto, pertanto, dover escludere la Ditta ARTI GRAFICHE MARIO E GRAZIELLA PEZZINI 
di Cristina e Stefania Menichelli SNC con sede legale in  Via N. Pisano 76/I (trav. via Menconi) 
76/I - LUCCA P.IVA:  00406310466, dalla procedura concorrenziale per l’affidamento del servizio 
di realizzazione e diffusione del periodico istituzionale comunale denominato “CASTIGLIONE X 4 
CON BURIANO, PUNTA ALA, TIRLI E VETULONIA”, identificata con C.I.G. ZAD1303829, in 
quanto l’offerta presentata risulta incompleta poiché, come dichiarato dalla stessa Ditta, non 
comprende le spese relative alla distribuzione del periodico istituzionale, così come previsto dagli 
artt. 1 e 4 del capitolato speciale d’appalto; 
 
Dato atto che la seconda Ditta individuata dalla Commissione giudicatrice è la ditta  Soc.coop. 
Maniunite PIAZZA MAESTRI DEL LAVORO 27 - SIENA - P.IVA: 01214790527 alla quale è 
stato assegnato un punteggio complessivo di 69,27; 
 
- Dato atto che la ditta  Soc.coop. Maniunite ha presentato un ribasso a base d'asta per un importo 
corrispondente complessivamente in € 19.889,90 oltre IVA; 
 
- Constatato che la proposta del servizio ed il prezzo più vantaggioso risulta essere quello offerto 
dalla ditta Soc.coop. Maniunite Piazza Maestri del Lavoro 27 - Siena - P.IVA: 01214790527  con  
regolare offerta per la somma corrispondente ad € 19.889,90 oltre IVA in conformità alle 
caratteristiche richieste ed ai costi stabiliti dall’Ente; 

- Vista la determina dirigenziale n. 201 del 10.03.2015 con la quale, tra l’altro: 

si aggiudica, stante quanto sopra esposto, in via provvisoria, alla ditta SOC.COOP. MANIUNITE 
PIAZZA MAESTRI DEL LAVORO 27 - SIENA - P.IVA: 01214790527  la fornitura del servizio 
di realizzazione e diffusione del periodico istituzionale comunale denominato “CASTIGLIONE X 4 
CON BURIANO, PUNTA ALA, TIRLI E VETULONIA”, secondo le caratteristiche sopra 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

elencate, per un corrispettivo totale pari a € 19.889,90 oltre IVA, da imputarsi al cap. 72.01 int.: 
1.01.01.03: 
 
si da atto che il servizio descritto al punto precedente viene aggiudicato provvisoriamente per 
l’importo complessivo di €. 22.988,03 incluso IVA; 
 
si dispone l’assegnazione di € 19.000,00 di cui all’imp. 286 del 18/02/2015 al cap. 72.1 int 
1.01.01.03 del bilancio 2015 in corso di formazione e si da atto che si provvederà all’impegno della 
restante somma complessiva di € 3.988,03 con successivo atto all’avvenuta approvazione del 
bilancio;  
 
si approva i verbali di gara dei giorni 03.03.2015 e del 05.03.2015;  
 
si procede all’espletamento degli adempimenti di legge al fine di provvedere all’aggiudicazione 
definitiva del suddetto servizio, nonché all’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla 
formalizzazione del rapporto. 
 
- Ottemperate le prescrizioni di cui all’art. 11, comma 5 del D.lgs 163/2006 il quale prevede la 
verifica dell’aggiudicazione provvisoria ed effettuati tutti i controlli necessari; 
  
- Considerato l’art. 12, comma 1 del D.lgs 163/2006 il quale stabilisce che l’aggiudicazione 
provvisoria risulta essere soggetta ad approvazione dell’organo competente nel rispetto dei tempi 
previsti ai sensi di legge; 
 
- Richiamato l’art. 11 commi 7 ed 8 del D.lgs 163/2006 ai sensi dei quali l’aggiudicazione definitiva 
non equivale ad accettazione dell’offerta e quest’ultima diviene efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti; 
 
Vista la comunicazione di c/c dedicato e l’autocertificazione attestante la regolarità contributiva 
comunicata mediante la piattaforma di e-procurement S.T.A.R.T. (Sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana) dal rappresentante legale della società avvalendosi della facoltà prevista 
dall’art.4 comma 14-bis del D.L. 70/2011; 
 
Ritenuto opportuno provvedere, pertanto, all’ aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’ art. 11 
comma 5 del D.lgs 163/06, di un soggetto idoneo ad offrire un servizio di realizzazione e diffusione 
del periodico istituzionale comunale denominato “CASTIGLIONE X 4 CON BURIANO, PUNTA 
ALA, TIRLI E VETULONIA” 
 
   

DETERM INA 
  
 
1) di dare atto della regolarità delle procedure di verifica e di controllo dei requisiti del soggetto al 
aggiudicatario in via provvisoria, espletate ai sensi del D.lgs 163/2006 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ; 

2) di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’ art. 11 comma 5 del D.lgs 163/06, il servizio di 
realizzazione e diffusione del periodico istituzionale comunale denominato “CASTIGLIONE X 4 
CON BURIANO, PUNTA ALA, TIRLI E VETULONIA”, alla ditta SOC.COOP. MANIUNITE 
con sede in Piazza Maestri del Lavoro 27 - Siena - P.IVA: 01214790527 , secondo le 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

caratteristiche elencate negli atti di cui sopra, per un corrispettivo totale pari a € 19.889,90 oltre 
IVA, da imputarsi al cap. 72.01 int.: 1.01.01.03 

3) di dare atto che il servizio descritto al punto precedente viene aggiudicato definitivamente per 
l’importo complessivo di €. 22.988,03 incluso IVA; 
 
4) di dare atto dell’assegnazione di € 19.000,00 di cui all’imp. 286 del 18/02/2015 al cap. 72.1 int 
1.01.01.03 del bilancio 2015 in corso di formazione nonché che si provvederà all’impegno della 
restante somma complessiva di € 3.988,03 con successivo atto all’avvenuta approvazione del 
bilancio;  
 
5) di provvedere alla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva alla ditta SOC.COOP. 
MANIUNITE, con sede in Piazza Maestri del Lavoro 27 - Siena - P.IVA: 01214790527 
 
6) di rinviare ad atto successivo l’approvazione dello schema di contratto da sottoscrivere con la 
ditta SOC.COOP. MANIUNITE con sede in Piazza Maestri del Lavoro 27 - Siena - - P.IVA: 
01214790527 . 
 
 

 Il Responsabi le del Settore 
Dott. ssa Giorgia Giannini 

 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

